
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 20      del 25/03/2014 
 
Oggetto: Attività contrattuale dell’ARS anno 2013 – approvazione. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 16 aprile 2006, n. 163 “Codice degli Appalti” e successive modificazioni e integrazioni; 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e successive modificazioni e integrazioni; 
- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni e integrazioni; 
- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS approvato con decreto del Direttore n. 38 del 

09/08/2012; 
- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi approvato dal C.d.A. con propria 

deliberazione n. 65 del 19/11/2007, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n. 58 del 03/12/2012;  
 
Considerato che: 
- l’art. 51 della sopra citata legge regionale n. 38/2007 prevede che entro novanta giorni dall’inizio dell’esercizio 

finanziario venga predisposto l’elenco dei contratti stipulati nell’esercizio precedente ed una relazione 
sull’attività contrattuale svolta. 

- Il Disciplinare per l’acquisizione in economia di lavori, forniture e servizi sopra citato, ha recepito la 
disposizione dell’art. 51 della L.R. n. 38/2007, prevedendo all’art. 6, comma 2 che entro 90 giorni dall’inizio 
dell’esercizio finanziario, sia presentato al Direttore dell’A.R.S. l’elenco dei contratti stipulati nell’esercizio 
precedente e una relazione sull’attività contrattuale svolta. 

 
Richiamati i propri decreti n. 60 del 28/12/2012 di approvazione del Programma annuale dei contratti - anno 2013, 

relativo all’acquisizione di beni e di servizi, comprendente anche le spese in economia con esclusione di quelle di 
importo inferiore a € 20.000,00 e n. 43 del 10/10/2013 di aggiornamento del Programma di attività contrattuale 2013; 
 

Esaminata la relazione sull’attività contrattuale relativa all’anno 2013, presentata dal Dirigente del Settore 
Amministrazione e depositata agli atti dell’amministrazione; 

 
Verificato il rispetto della normativa vigente in materia di contratti; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 



DECRETA 
 

1. di approvare la relazione sull’attività contrattuale con i relativi contratti stipulati dall’Agenzia nell’anno 2013, 
predisposta dal Dirigente del Settore Amministrazione e  depositata agli atti dell’amministrazione; 

 
2. di rilevare che l’attività contrattuale dell’Agenzia si è svolta nel rispetto della normativa vigente in materia di 

contratti; 
 

3. di rilevare altresì che nell’anno 2013 è sorto un solo contenzioso con la ditta Wind sulla tempistica della 
migrazione del numero assegnato al fax in rete, rimandata da Wind per motivi tecnici, e sulle relative 
conseguenze commerciali; 

 
4. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 69/2009, 

la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Trasparenza” sul sito 
web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
 
 
 
          Il Direttore 
            Dott. Francesco Cipriani 
 



ELENCO CONTRATTI STIPULATI NELL’ESERCIZIO 2013 E 
RELAZIONE SULL’ATTIVITÀ CONTRATTUALE SVOLTA. 

 

 

Premesso che: 
− l’art. 51 della legge regionale n. 38/2007 e ss.mm.ii. prevede che entro novanta giorni 

dall’inizio dell’esercizio finanziario venga predisposto l’elenco dei contratti stipulati 
nell’esercizio precedente ed una relazione sull’attività contrattuale svolta. 

− Il Disciplinare per l’acquisizione in economia di lavori, forniture e servizi adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 19/11/2007, come da ultimo 
modificato con decreto del Direttore n. 58 del 03/12/2012, ha recepito la disposizione del 
citato art. 51 prevedendo all’art. 6, comma 2 che entro 90 giorni dall’inizio dell’esercizio 
finanziario sia presentato al Direttore dell’A.R.S. l’elenco dei contratti stipulati 
nell’esercizio precedente e una relazione sull’attività contrattuale svolta. 

 
Di seguito si relaziona sull’attività contrattuale svolta nell’anno 2013 dall’Agenzia Regionale di 
Sanità per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi. 
 
Nell’anno 2013 sono stati stipulati i seguenti contratti ai sensi dell’art. 3 bis del Disciplinare per 
l’acquisizione in economia di lavori, forniture e servizi e precisamente: 
 
1 - contratti stipulati mediante adesione a convenzioni quadro CONSIP (IVA esclusa) 
 

DATA 
CONTRATTO  

FORNITORE 
CONTRAENTE OGGETTO DEL CONTRATTO IMPORTO  

06/02/2013 KYOCERA NOLEGGIO TASKALFA 3550CI (06/02/13-05/02/18) €   6.314,00 

22/04/2013 FASTWEB SPA 
MANUTENZIONE CENTRALE TELEFONICA (CONV. 5 - 
LOTTO 2) (01/06/13-31/05/17) 

€ 19.360,00 

 
2 - contratti stipulati mediante adesione a contratti regionali aperti ai sensi dell’art. 53 della 
L.R. n. 38/2007 (IVA esclusa) 
 

DATA 
CONTRATTO  

FORNITORE 
CONTRAENTE OGGETTO DEL CONTRATTO IMPORTO  

17/01/2013 EUROSAFETY SPA SERVIZIO PORTIERATO E RECEPTION (17/01/13-16/01/17) € 69.730,00 

25/06/2013 EUROSAFETY SPA 
SERVIZI AGGIUNTIVI AL SERVIZIO DI PORTIERATO E 
RECEPTION (25/06/13-16/01/17) 

€ 21.572,75 

 
Per quanto riguarda  le acquisizioni in economia, rientranti nel limite di € 150.000,00 previsto dal 
sopra citato disciplinare, esse avvengono con procedura negoziata diversificata in base all’importo 
presunto del contratto. In particolare, per importi inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento 
diretto mediante ordinativo. 
 
Nell’anno 2013 non sono stati stipulati contratti d’importo superiore a € 40.000,00. 
 
Per i contratti d’importo inferiore a € 40.000,00, rientranti nelle acquisizioni in economia mediante 
ordinativo diretto, di seguito si riportano i dati principali suddivisi nelle tre procedure di 
affidamento previste dal disciplinare: 
 
1 – procedure di affidamento per le acquisizioni di importo compreso tra € 20.000,00 e € 
40.000,00 (IVA esclusa) 



 
contratti stipulati mediante ordinativi sul Mercato  Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) tramite ordine diretto o Richiesta di Offerta (RdO) 

DATA 
CONTRATTO  

FORNITORE 
CONTRAENTE 

OGGETTO DEL CONTRATTO IMPORTO  

20/11/2013 
ITECH PROJECTS & 
CONSULTING SRL 

HP 3PAR STORSERVE 7200 CON 24 HD SAS 900 GB € 39.933,00 

 
2 – procedure di affidamento per le acquisizioni di importo compreso tra € 2.000,00 e € 
20.000,00 (IVA esclusa) 
 

DATA 
CONTRATTO

FORNITORE 
CONTRAENTE

OGGETTO DEL CONTRATTO IMPORTO

25/10/2013 CQR SRL INTERVISTE INERENTI IL PROGETTO PROBLEMI 
ALCOLOGICI

€ 14.900,00

09/09/2013 DAY RISTOSERVICE 
S.P.A.

SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE 
BUONI PASTO

€ 14.240,00

05/03/2013 ASSITECA SPA Polizze INCENDIO ELETTRONICA FURTO RCT/O 
KASKO PATRIMONIALE 2013

€ 8.252,06

01/10/2013 DELOS RICERCHE SRL INDAGINE TELEFONICA SUL MAL DI SCHIENA IN 
TOSCANA

€ 7.720,00

10/09/2013 ORACLE ITALIA SRL RINNOVO ANNUALE SERVIZI SUPPORTO TECNICO 
CONTRATTO N. 20188973

€ 4.584,29

27/11/2013 CQR SRL ACQUISIZIONE DIGITALE DI SCHEDE CARTACEE 
INERENTI IL PROGETTO PROBLEMI ALCOLOGI

€ 4.400,00

19/11/2013 IMPRESA EDILE 
GIULIANO MARTELLI 
S.R.L.

SISTEMAZIONE PARCHEGGI E STRADA BIANCA € 3.600,00

11/11/2013 SIGMA INFORMATICA 
SPA

PREDISPOSIZIONE MODELLI PA04 € 3.360,00

09/05/2013NUOVA MCS SRL PUBBLICAZIONI ELETTRONICHE € 2.960,00
18/10/2013 CONVITTO 

ECCLESIASTICO 
DELLA CALZA

CONVEGNO DEL 24/10/2013 € 2.483,40

28/10/2013 COMUNE DI FIRENZE CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO SALONE DEI 
CINQUECENTO

€ 2.101,20

08/03/2013DEA SPA FORNITURA LIBRI 2013 -  SC - EP - QU € 2.000,00
 
contratti stipulati mediante ordinativi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) tramite ordine diretto o Richiesta di Offerta (RdO) 
 



DATA 
CONTRATTO

FORNITORE 
CONTRAENTE

OGGETTO DEL CONTRATTO IMPORTO

04/12/2013
T.T. TECNOSISTEMI 
SPA ASSISTENZA ORACLE € 19.680,00

14/02/2013
ITECH PROJECTS & 
CONSULTING SRL ASSICURAZIONE HARDWARE € 16.741,00

28/06/2013
MULTICORE SISTEMI 
S.P.A. Apparati hw per procedura rilevamento statistico € 16.254,00

12/11/2013
STUDIO 
SYSTEMATICA SRL ASSISTENZA SOFTWARE € 16.200,00

02/07/2013
STUDIO 
SYSTEMATICA SRL

Servizio di assistenza software gestionale programma dI 
contab € 11.155,00

21/08/2013TEAM SERVICE SRL
SERVIZIO DI PULIZIA VILLA LA QUIETE 01/09/13 - 
28/02/14 € 10.503,18

13/11/2013
EXPLEO 
INFORMATICA S.R.L. LOTTO 1) Notebook Toshiba Satellite Pro € 8.835,00

13/11/2013
EXPLEO 
INFORMATICA S.R.L. Ultrabook Toshiba Portege Z930 € 5.845,00

 
DATA 

CONTRATTO
FORNITORE 

CONTRAENTE
OGGETTO DEL CONTRATTO IMPORTO

21/02/2013 FILIPPETTI SPA
RINNOVO CONTRATTO DI MANUTENZIONE 
HITACHI € 5.548,00

27/02/2013
STUDIO 
SYSTEMATICA SRL MANUTENZIONE SOFTWARE AD HOC ENTERPRISE € 4.886,56

29/10/2013
SISTEMI S.N.C. DI 
M.MELI - S. SIENI TAVOLI MENSA CON SEDIE € 4.692,00

19/11/2013
DELIZIA RICEVIMENTI 
SRL Servizio catering del 06/12/2013 € 4.500,00

26/11/2013 PRESS SERVICE SRL Ristampa volume 74 € 4.500,00
14/10/2013 C2 SRL LICENZE ADOBE CREATIVE € 4.167,00
10/12/2013 DR WOLF SRL Implementazione linguaggio pyton (parte II) € 4.100,00
17/06/2013 DR WOLF SRL Implementazione linguaggio python ( parte I ) € 4.000,00
31/10/2013PRESS SERVICE SRL Stampa poster e volume ARS 74 € 3.893,00
20/12/2013 PRESS SERVICE SRL Stampa volume 76 € 3.100,00

07/11/2013
TECNOCONFERENCE 
SRL Servizi tecnici per evento del 6 Dicembre 2013 € 3.092,00

02/12/2013 PRESS SERVICE SRL Stampa volume 73 e stampa comvegno 6 Dicembre € 2.740,00

11/06/2013 EURESYS SRL MANUTENZIONE HW E SW AMBIENTE HEAD COUNT € 2.540,00

03/04/2013
EXPLEO 
INFORMATICA S.R.L.

MAINTENANCE POST WARRANTY SERVICE PACK 
HP MSL6060 NBD € 2.457,00

10/05/2013
EXPLEO 
INFORMATICA S.R.L. IMPIANTO AUDIO CONFERENZE € 2.448,00

30/12/2013
CULLIGAN ITALIANA 
S.P.A. Noleggio erogatori acqua € 2.000,00

 
contratti stipulati mediante pubblicazione sul Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana 
(START) 
 

DATA 
CONTRATTO  

FORNITORE 
CONTRAENTE OGGETTO DEL CONTRATTO IMPORTO  

18/12/2013 ZADIG SRL 
SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE E SVILUPPO DI 
UN SITO WEB UNICO SULL' EBP 

€ 8.400,00 

 



3 – procedure di affidamento per le acquisizioni di importo inferiore a € 2.000,00 (IVA 
esclusa) 
Rientrano in questa categoria le spese individuate all’art. 5 bis, comma 5 del disciplinare, al fine di 
garantire tempestività di intervento senza aggravio dell’azione amministrativa. Nel 2013 sono stati 
effettuati 95 ordinativi diretti, di cui n. 49 attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), n. 3 attraverso il Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana 
(START) e n. 3 da adesione a contratto aperto della Regione Toscana. 
 
 
Di seguito si relaziona sul programma annuale dei contratti per l’anno 2013, approvato con decreto 
del Direttore n. 60 del 28/12/2012 e aggiornato con decreto del Direttore n. 43 del 10/10/2013: 
 

- il servizio di portierato e reception, mediante adesione a contratto regionale aperto, è stato 
aggiudicato da parte di Regione Toscana a Eurosafety S.p.A. e ARS ha aderito con decreto 
n. 2 del 17/01/2013 e con decreto n. 13 del 14/06/2013 per quanto riguarda i servizi 
aggiuntivi; 

 
- per il servizio di pulizia della sede di Villa la Quiete alla scadenza del contratto regionale 

aperto si sono avviate le procedure di gara che si sono concluse nel 2014 con 
l’aggiudicazione alla Cooperativa Morelli con decreto n. 5 del 25/02/2014, provvedendo per 
il periodo 01/09/2013-28/02/2014 ad affidare il servizio a Team Service tramite Richiesta di 
Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ; 

 
- per il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto si è proceduto con ordinativo 

diretto alla ditta DAY in attesa dell’adesione alla nuova convenzione CONSIP avvenuta con 
decreto n. 3 del 22/01/2014; 

 
- l’acquisto delle attrezzature informatiche è stato effettuato con ordinativo sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) alla ditta ITECH Projects & 
Consulting. 

 
 
Si attesta infine che nell’anno 2013 è sorto un solo contenzioso con la ditta Wind sulla tempistica 
della migrazione del numero assegnato al fax in rete, rimandata da Wind per motivi tecnici, e sulle 
relative conseguenze commerciali. 
In occasione del trasloco della linea dalla sede di viale Milton all’attuale sede di Villa la Quiete 
(novembre 2010), il gestore Wind non è stato in grado di riattivare la connessione. ARS ha 
sollecitato Wind per il ripristino della linea, cosa che è avvenuta effettivamente solo a ottobre 2011. 
Successivamente abbiamo chiesto (quale atto obbligatorio) la migrazione della linea da Wind a 
Telecom Italia in convenzione CONSIP, migrazione che è effettivamente avvenuta in data 5 marzo 
2013. 
A seguito di tale migrazione Wind richiede il pagamento di una penale per rescissione anticipata 
rispetto al vincolo di 24 mesi che secondo Wind decorrono da ottobre 2011, mentre secondo ARS 
mai è stato sottoscritto un nuovo contratto e quindi il vincolo della durata minima di 24 mesi era già 
ampiamente superato ai tempi in cui era in viale Milton. 
Si evidenzia che mai è stato sottoscritto un nuovo contratto con Wind, ma solo una richiesta di 
trasloco linea. 
 
Firenze, 25 marzo 2013 
          Il Dirigente 
            Settore Amministrazione 
                       dott. Tiziano Tarli 


